
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 592 

      

                                            

          Data 29.05.2023 

 
 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 
 

DETERMINAZIONE   n. 162  Data 23.05.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  DI SPESA PER OPERAZIONI DI PRELIEVO TRASPORTO 

SALMA  PER  CONTO  DELLA MAGISTRATURA - AGENZIA DI 

ONORANZE FUNEBRI S.S.GAETANO E RAFFAELE- CIG.Z843B15671         

cig       

 
  

 
Richiamate:  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000         n. 

267 - Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento 

Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del d.lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla 

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 

del sopra richiamato articolo 261;  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non 

superiore a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non 

deliberati dall'ente nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”. 

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

Vista la D.S. n. 16 del 11/04//2023 di conferimento dell’incarico del Responsabile della Area 04 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D.lgs. n. 118/2011  

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Premesso che: 

- in data a seguito della richiesta della Legione Carabinieri “Sicilia”, Tenenza di Favara, l’Agenzia Onoranze 

Agenzia Onoranze Funebri S.S. Gaetano e Raffaele, ha provveduto alle operazioni di prelievo e trasporto 

della salma del Sig. KOWALCZK Artur Robert, dal Cortile Vitello di Favara,  alla Camera Mortuaria del 

Cimitero di Piana Traversa. 

Viste le dichiarazioni del Comandante della Tenenza dei Carabinieri di Favara che attesta quanto sopra 

premesso. 



 

 

Viste le fatture n. 5  del 19.04.2023 dell’Agenzia Onoranze S.S. Gaetano e Raffaele, con sede in Favara 

nella Via La Porta Luigi, 7 - P.I.03008520847 , dell’importo complessivo di Euro 500,00 IVA esente 

Considerato che l’art. 16 del DPR n. 285/1990 “approvazione del regolamento di Polizia Mortuaria” 

demanda al Comune il pagamento delle spese per il trasporto delle salme. 

Considerato, altresì, che con Determinazione Dirigenziale n. 513 del 10/05/2023 sono state impegnate le 

somme al cap. 141800 - 1 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso 

risulta REGOLARE; 

Dato atto, altresì, che si tratta di spesa obbligatoria per legge e, pertanto, non incontra i limiti di cui all’art. 

163 comma 1 del D.lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA  

 

1) di liquidare la spesa complessiva di Euro 500,00 a favore dei creditori di seguito indicati: 

Fornitore 
N. e data 

Fattura 
Importo 

Fraz. in 

dodicesimi
1
 

Capitolo 
Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Agenzia Onoranze 

Funebri S.S. Gaetano e 

Raffaele 

5 

19.04.2023 
500,00  141800-1 3741/2023 Z843B15671 

 

2) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 

conto corrente dedicato (IBAN: XXXXXXXXXX) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 

241/1990 che il responsabile del procedimento è Geom. Bottone Maurizio. 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile del servizio 

Gaetano Bennardo 

Il Responsabile della Area 4 

(Bottone Geom Maurizio) 
 

                                                 
 

Firmato da:

BOTTONE MAURIZIO

Codice fiscale: BTTMRZ60S18D514V

Valido da: 30-07-2021 02:00:00  a: 30-07-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 30-05-2023 10:20:32

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

592  

Data Reg. Gen. 

29.05.2023 

 

Numero Settoriale: 162 Data: 23.05.2023         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  DI SPESA PER OPERAZIONI DI PRELIEVO TRASPORTO 

SALMA  PER  CONTO  DELLA MAGISTRATURA - AGENZIA DI ONORANZE 

FUNEBRI S.S.GAETANO E RAFFAELE- CIG.Z843B15671         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

